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♂ ♀ 

ag

El Registro Nacional de 
Prestadores Individuales 
de Salud se inaugura en 
SEPTIEMBRE de 2009 
(sólo con médicos 
cirujanos y cirujanos 
dentistas). Este Registro 
no es habilitante para 
ejercer una profesión, 
pero, con la vigencia de 
la garantía GES de 
Calidad, es requisito 
estar inscrito para que 
los prestadores 
individuales otorguen 
prestaciones GES desde 
1° de julio del año 2013.
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Inscripción de Títulos por Sexo  
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Inscripción de Títulos por Nacionalidad 
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En el presente gráfico, destacan las profesiones de Médico Cirujano, 
Farmacéutico y Químicos Farmacéutico y Cirujano Dentista, por poseer cada 
una un porcentaje mayor de extranjeros: 

• Médicos Cirujanos: 24% de extranjeros. 
 

• Farmacéuticos y Químicos Farmacéuticos: 13% de extranjeros. 
 

• Cirujanos Dentistas: 9% de extranjeros. 
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Inscripción de Títulos por Instituciones habilitantes 
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En el presente gráfico, se muestran las 25 principales Instituciones habilitantes del 
Registro Nacional de Prestadores Individuales de Salud: 

• El 66% de los títulos informados se concentran en un total de 25 instituciones 
habilitantes. De estas destacan CFT Santo Tomás, Universidad de Chile, Instituto 
Profesional AIEP y EUNACOM, que informa los médicos cirujanos que aprueban el 
Examen Único Nacional de Conocimientos de Medicina. 

• El 34% de los títulos informados se concentran en un total de 212 instituciones 
habilitantes. 

 (*) La diferencia entre 801.330 y 779.861 se debe a que un título puedo ser informado 
por más de una Entidad Habilitante. (Ej: Un título de Médico Cirujano pudo ser informado 
por una Universidad y por EUNACOM) 

770.120 

271.204 

9.480 

9.886 

10.144 

10.190 

10.881 

11.080 

13.713 

13.871 

13.871 

14.147 

14.908 

16.195 

16.783 

17.629 

20.735 

20.794 

20.977 

21.107 

22.016 

23.023 

23.736 

30.632 

50.393 

51.413 

62.522 

34%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

4%

6%

6%

8%

 -  50.000  100.000  150.000  200.000  250.000  300.000

Otras instituciones

Universidad del Mar

Instituto Profesional de Chile

Universidad Austral de Chile

Universidad del Desarrollo

CFT ENAC

Universidad de la Frontera

Universidad de Valparaíso

Universidad Mayor

Ministerio de Relaciones Exteriores

Universidad de las Américas

Instituto Profesional Valle Central

Pontificia Universidad Católica de Chile

Universidad Autónoma de Chile

SEREMI Región Metropolitana

CFT INACAP

Instituto Profesional Duoc UC

SEREMI Educación Región Metropolitana

Universidad de Concepción

Universidad San Sebastián

Universidad Santo Tomás

Universidad Andrés Bello

EUNACOM

Instituto Profesional AIEP

Universidad de Chile

CFT Santo Tomás

NÚMERO DE TÍTULOS INFORMADOS POR LAS PRINCIPALES 
INSTITUCIONES HABILITANTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Universidades; 
388.484 ; 48%

Servicios de 
Salud; 127.163 ; 

16%

Centros de 
Formación 
Técnica; 

123.909 ; 15%

Institutos 
Profesionales; 
112.185 ; 14%

Eunacom; 
30.632 ; 4%

Minrel; 13.871 ; 
2%

Otros; 5.086 ; 
1%

N Ú M E R O  D E  T Í T U L O S  I N S C R I T O S  E N  E L  R E G I S T R O  
N A C I O N A L  D E  P R E S T A D O R E S  I N D I V I D U A L E S  D E  S A L U D  

P O R  G R U P O  D E  I N S T I T U C I O N E S  H A B I L I T A N T E S  A L  3 0  D E  
S E P T I E M B R E  D E  2 0 2 2

801.330 



5 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

II PRESTADORES INDIVIDUALES DE SALUD REGISTRADOS: INSCRIPCIÓN DE ESPECIALIDADES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
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Inscripción de Especialidades de Médicos (as) Cirujanos (as) 

Chilena; 
33.174 ; 89%

Extranjera; 
4.155 ; 11%

N Ú M E R O  D E  E S P E C I A L I D A D E S  M É D I C A S  
I N S C R I T A S  P O R  N A C I O N A L I D A D  3 0  D E  

S E P T I E M B R E  D E  2 0 2 2

Mujer; 15.043 
; 40%

Hombre; 
22.286 ; 60%

N Ú M E R O  D E  E S P E C I A L I D A D E S  M É D I C A S  
I N S C R I T A S  P O R  S E X O  A L  3 0  D E  S E P T I E M B R E  D E  

2 0 2 2

BOLETÍN N°3 - 2022 
REGISTRO NACIONAL DE PRESTADORES INDIVIDUALES DE SALUD 

Intendencia de Prestadores de Salud – AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

♀ ♂ 

En el presente gráfico se observa que las 3 especialidades que registran 
mayor número de profesionales son Medicina Interna (12%), Pediatría 
(11%) y Cirugía General (8%). 

Por otra parte, en el caso de “Otras Especialidades” (18%), están agrupadas 
otras 40 especialidades médicas. 
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Inscripción de Especialidades de Cirujanos (as) Dentistas 
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